mittens Deus operarios prophetas, qui omnes a colonis, id est a Judæis, occidebantur, tandem misit filium, qui ab eisdem crucifixus Judæam et Judæos disperdidit, *Matth.* cap. **XXI**, vers. 33.

Huc accedit S. Gregorius qui per *filios matris* accipit primos christianos judaizantes, qui sua importunitate coegerunt primitivam Ecclesiam judaizare, et servare circumcisionem cæteraque lege veteri præscripta. Huc accedunt et illi qui putant hic esse hystorologiam sive inversum ordinem; sic enim recto ordine hæc esse collocanda: « Posuerunt me (apostoli) custodem in vineis, » id est in ecclesiis gentium; quia « vineam meam (id est ecclesiam Judææ) non custodi, » id est custodire non potui; quoniam « filii matris meæ (judæi) pugnaverunt contra me. »

Quarto, *Quarto*, « filii matris » accipi possunt hæretici, qui Ecclesiam matrem suam, in qua baptizati et renati sunt, oppugnant, affligunt et decolorant, dum adulterinas suas vineas, id est synagogas Satanæ, in quibus suas hæreses docent, inducunt, eisque custodes, id est presbyteros, doctores et prædicatores præficiunt, quo fit ut Ecclesia orthodoxa se ipsam custodire nequeat, quin ab eis laceretur et lanietur. De his ait Joannes, *I Epist.* II, 19: « Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis; » et Paulus, *Act.* **XX**, 30: « Ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. »

Quinto, *Quinto*, « filii matris » accipi possunt pravi Ecclesie pastores, episcopi et prælati, præsertim qui ambiunt episcopatus et prælaturas, ut constituentur custodes vinearum, id est præsidēs Ecclesiarum, non Christi et animarum studio, sed ut opes congerant, ac cæteris superbe præsentent et dominantur in cleris; quare hi vineam suam, id est Ecclesiam sibi commissam, non custodiunt, sed dissipant et evertunt. Ita Origenes, *homil.* 1, et Aponius. Vide S. Bernardum, *homil.* 30, ubi pulchre explicat quomodo animæ sanctæ fugiant custodiam vinearum, id est præfecturam Ecclesiarum, eo quod dicant: « Vineam meam non custodi, » id est, meam ipsius animam servare et regere nequeo; quomodo ergo regam alienas in tanto numero? Quare si invitæ præficiantur aliis, jugiter mœrent et lugent.

Symbolicè, Theodoretus, S. Gregorius, Philo Carpathius, et S. Bernardus, *serm.* 29, ac S. Ambrosius in *Psalm.* **CXVIII**, sermon. 2, ad vers. 1, per *filios matris* accipiunt apostolos, qui pugnaverunt contra Ecclesiam, sed in utilitatem Ecclesie, ut scilicet eam ab erroribus et vitis expurgarent, sicut contra Synagogam pugnaverunt prophete.